安徽医科大学科研实验中心文件

实研字[2017]01号

关于印发《安徽医科大学科研实验中心消防安全管理规范（试行）》的通知

各有关实验室：

    为切实加强科研实验室管理工作，保障科学研究活动有序开展，依据安徽省和学校有关文件规定，制定《安徽医科大学科研实验中心消防安全管理规范（试行）》，经2017年11月14日科研实验中心办公会通过，现予印发，请遵照执行。

    特此通知。

                        安徽医科大学科研实验中心

                             2017年11月18日

安徽医科大学科研实验中心消防安全管理规范
（试行）
第一章 总则
第一条 为加强安徽医科大学科研实验平台工作的规范化和科学化管理，确保科研实验活动的安全，提高学校科研实验平台的质量和水平，根据《中华人民共和国消防法》（主席令第6号）、《高等学校消防安全管理规定》（公安部令第28号）及《安徽省高等学校实验室安全管理办法》（皖教秘科〔2014〕32号）等法律规章，结合中心具体情况，特制定本规范。
第二条 科研实验中心工作人员和进入中心人员，要牢固树立安全意识，坚持“安全第一、预防为主”的原则，严格遵守实验室安全管理制度和技术操作规范。

第二章 条例
第三条 规范管理实验室用电、用水，按相关要求安装用电、用水设施和设备，定期进行检查，排查安全隐患，落实整改措施，并做好相关记录。
第四条 实验室内电气设备的安装和使用管理必须符合安全用电要求；办公区域的空调、计算机等办公设备不得在无人情况下开机过夜。
第五条 严禁在实验室内居住、烧煮食物与用餐，严禁在实验室内吸烟，严格做到防火、防盗、防破坏、防灾害事故；化学类实验室不得使用明火电炉。
第六条 电气设备应定期维护保养，对有故障的仪器设备要及时检修，仪器设备的维护、检修必须实时记录，使用强电的仪器设备要安装接地装置，对出现老化现象的设备以及具有潜在安全隐患的设备应及时维修或报废。
第七条 严格按相关管理规定使用与保管易燃、易爆、剧毒、放射性等实验室用品，不得在实验室堆放与实验需要无关的杂物、可燃物、易爆物，并作好详细记录。
第八条 实验室根据实际情况设置消防器材，定期举办消防知识教育讲座，工作人员应掌握基本消防知识，包括消防器材的使用和事故应急处理方法。
第九条 实验室应按规定设置安全疏散指示标志和应急照明设施，保证疏散通道、安全出口畅通。
第十条 实验室要建立安全值班制度，实验楼等安全重点部位应配备门卫和晚间值班人员，门卫和晚间值班人员应按门卫制度和值班职责，尽心尽职。工作人员下班时，必须做到关门、关窗、关水、关电、关气。
第十一条 实验室应采取适当的防盗技术手段，安装必备的防盗设施，比如门禁系统，监控装置等。通过人防、技防、物防相结合，做好实验室防盗安全工作。一旦发现盗窃事件，应保护好现场，并及时向保卫部门报告。
第三章 附则
第十二条 科研实验中心对本规定具有最终解释权。

第十三条 本管理规定自公布之日起执行。
                       安徽医科大学科研实验中心
2017年11月18日